
 
 

 

 PORTARIA Nº 003 de 04 de dezembro de 2025 

APROVA MODELOS DE FORMULÁRIOS A 

SEREM UTILIZADOS PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE. 

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições 

legais, especialmente o art. 170, da Lei Municipal Nº 778/2013.  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar Modelos de Formulários a serem utilizados pela Secretaria Municipal 

de Agricultura e Meio Ambiente, conforme ANEXOS I, II, III e XVII. 

Art. 2º Esta Portaria terá vigência a partir de sua publicação, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Irupi, Estado do Espírito Santo, aos 

quatro dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (04/12/2025). 

 

 

GUILHERME ISAC GOMES BARBOSA 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

 

Certidão de Publicação 

 

Certifico para os devidos fins, nos termos da Lei Orgânica do 

Município, que a presente Portaria foi encaminhada para 

Publicação no Diário Oficial da AMUNES e Publicada no site 

oficial da Prefeitura de Irupi em 04 de dezembro de 2025. 

 

 

Bruno Gomes de Aguiar dos Santos 

Escriturário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 G

O
M

E
S

 D
E

 A
G

U
IA

R
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 G

U
IL

H
E

R
M

E
 IS

A
C

 G
O

M
E

S
 B

A
R

B
O

S
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ru

pi
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

B
46

-D
95

7-
17

99
-2

F
6A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

B
46

-D
95

7-
17

99
-2

F
6A



 
 

 

ANEXO I 

 

DOCUMENTOS GERAIS PARA REQUERER LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL 

1. Formulário de Requerimento (modelo da SEMAM)  

2. Formulário de Enquadramento de Atividade (Modelo SEMAM) devidamente 
preenchido e assinado pelo representante legal. 

3. Guia de recolhimento da taxa paga dos custos do procedimento administrativo.  

4. Cópia dos documentos pessoais do Requerente/Representante Legal (caso 
representante legal, apresentar procuração específica, em original, com firma 
reconhecida):  

• RG (Carteira de Identidade)  

• CPF (Cadastro Pessoa Física) 

5. Cópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ 

6. Cópia autenticada do Contrato Social e respectivas alterações, e/ou ata de 
eleição de última diretoria quando se tratar de Sociedade/Associação - ou 
Declaração de Firma Individual. 

7. Cópia autenticada da escritura pública da área emitida pelo Cartório de Registro 
de Imóveis, ou outro documento que comprove a posse da propriedade, com 
firma reconhecida.  

8. Original ou cópia da folha de publicação no Diário Oficial do Estado, bem como 
em periódico ou jornal de circulação regional ou local, ou em meio eletrônico de 
comunicação da Prefeitura Municipal (via site – o documento deverá ser 
entregue em formato PDF) do requerimento da respectiva licença, no prazo de 
15 (quinze) dias após protocolado. 

9. Apresentação do Estudo de Avaliação Ambiental com Anotação de 
Responsabilidade Técnica – ART (original ou cópia autenticada), devidamente 
quitada, do responsável técnico subscrito com atribuição e certificação do órgão 
de classe.  
 (Obs.: Licença Municipal Simplificada: SID e TRA com ART nos moldes supra). 

10. Manifestação da concessionária local de saneamento quanto à viabilidade de 
atendimento ao empreendimento quanto ao abastecimento de água e à coleta, 
tratamento e disposição final de efluentes (Carta de Viabilidade). 

11. Se aplicável, cópia autenticada da certidão de dispensa ou portaria de outorga, 
caso realizem intervenções em recursos hídricos, tais como captação, 
lançamento, dentre outros legalmente previstos. 

12. Original ou cópia autenticada da Anuência Municipal, emitida pela Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. 

13. Em caso de supressão da vegetação, anuência do instituto de defesa 
agropecuária e florestal (IDAF), atendendo ao disposto no artigo 4 º da Lei 
Federal nº 4.771 de 15 de setembro de 1965 (Código Florestal), alterado pela 
medida provisória (MP) nº 2.080-60/01. 

14. CNDM – Certidão Negativa de Débitos Municipais com prazo de validade vigente.  

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 G

O
M

E
S

 D
E

 A
G

U
IA

R
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 G

U
IL

H
E

R
M

E
 IS

A
C

 G
O

M
E

S
 B

A
R

B
O

S
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ru

pi
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

B
46

-D
95

7-
17

99
-2

F
6A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

B
46

-D
95

7-
17

99
-2

F
6A



 
 

 

DOCUMENTOS ESPECÍFICOS DE CADA LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL 

LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

1. Cópia da Licença Municipal Prévia da atividade/empreendimento já expedida, 
caso houver, com comprovação do cumprimento das condicionantes. 

LICENÇA DE OPERAÇÃO 

1. Cópia da Licença Municipal Prévia e de Instalação da atividade/empreendimento 
já expedida, caso houver, com comprovação do cumprimento das 
condicionantes. 

LICENÇA DE DESATIVAÇÃO 

1. Cópia da Licença Municipal de Operação da atividade/empreendimento já 
expedida, caso houver, com comprovação do cumprimento das condicionantes. 

2. Estudo de Avaliação Ambiental (a ser definido pela equipe técnica da SEMAM, se 
cabível). 

LICENÇA DE OPERAÇÃO DE PESQUISA 

1. Título Minerário do Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM 

2. Contrato de acordo com o proprietário do imóvel, com firma reconhecida. 

LICENÇA SIMPLIFICADA 

1. SID - Sistema De Informação e Diagnóstico 

2. TRA – Termo de Responsabilidade Ambiental 

 

Observações: 

 

01: O Requerimento deve ser protocolado devidamente acompanhado de toda a 

documentação necessária; 

 

02: O processo será encaminhado para análise do setor competente; entretanto, caso 

não seja apresentada a publicação do requerimento no prazo de 15 (quinze) dias o 

mesmo será arquivado. 

 

03: Caso o empreendimento esteja localizado no interior de alguma Unidade de 

Conservação (UC), a tramitação do processo será paralisada até a obtenção da 

anuência do gestor da mesma. 

 

04: A SEMAM se reserva no direito de solicitar outros documentos caso necessários. 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 G

O
M

E
S

 D
E

 A
G

U
IA

R
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 G

U
IL

H
E

R
M

E
 IS

A
C

 G
O

M
E

S
 B

A
R

B
O

S
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ru

pi
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

B
46

-D
95

7-
17

99
-2

F
6A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

B
46

-D
95

7-
17

99
-2

F
6A



 
 

 

ANEXO II 
 

REQUERIMENTO 
(Preencher com “X”) 
 LICENÇA MUNICIPAL PRÉVIA - LMP 

 LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO – LMI 

 LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO - LMO 

 LICENÇA MUNICIPAL SIMPLIFICADA - LMS 

 LICENÇA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO - LMR 

 LICENÇA MUNICIPAL DE AMPLIAÇÃO – LMA 
Nº. Proc. SEMAM                                             N.º Licença anterior 

 LICENÇA MUNICIPAL ÚNICA - LMU 

 LICENÇA DE OPERAÇÃO DE PESQUISA - LOP 

 LICENÇA MUNICIPAL DE DESATIVAÇÃO – LMD 
N.º Proc. SEMAM                                           N.º Licença Operação 

 AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

 RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 
Trata-se de requerimento de renovação de licença emitida:  
(   ) Pela SEMAM – N.º Proc. ............../....         Validade da Licença 
____/_____/_____ 
(   ) Pelo IEMA/IDAF – Nº Proc. ............../....   Validade da Licença 
____/____/______  

 OUTRO (Especificar): 

 

1. INFORMAÇÕES DO EMPREENDIMENTO 

Razão Social/Nome: 

Nome Fantasia: CNPJ/CPF: 

Endereço do empreendimento: 

 

E-mail: Telefone: 

Inscrição Municipal: 

 

2. REQUERENTE / REPRESENTANTE LEGAL (com procuração) 

a) Nome: 

Endereço para correspondência: 

 

CPF: RG: 

E-mail: Telefone: 

b) Nome: 

Endereço para correspondência: 

 

CPF: RG: 

E-mail: Telefone: 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 G

O
M

E
S

 D
E

 A
G

U
IA

R
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 G

U
IL

H
E

R
M

E
 IS

A
C

 G
O

M
E

S
 B

A
R

B
O

S
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ru

pi
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

B
46

-D
95

7-
17

99
-2

F
6A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

B
46

-D
95

7-
17

99
-2

F
6A



 
 

 

 

3. RESPONSÁVEL TÉCNICO PELOS PROJETOS 

Razão Social/Nome: 

Nome fantasia: CNPJ/CPF: 

Endereço completo: 

E-mail:         Telefone: 

Conselho de Classe n.º: 

 

4. INFORMAÇÕES DA ATIVIDADE 

Atividade: 
 

Área útil: Nº. de empregados: 

Coordenadas UTM (Datum WGS 84):  

Localização: (   ) Zona Urbana   (   ) Zona Rural 

Área: 
(   ) Industrial   (   ) Residencial   (   ) Comercial   (   ) Mista 
(   ) Outra:  

Roteiro de Acesso: 
 
 

 

Declaro, para devidos fins, que o desenvolvimento das atividades relacionadas neste 

requerimento realizar-se-ão de acordo com a legislação ambiental vigente e suas 

alterações, pelo que venho requerer o presente à Secretaria Municipal de Agricultura e 

Meio Ambiente. 

 

 

Irupi/ES, _______ de __________________ de ________. 

 

 

____________________________________________________ 

(Nome legível e assinatura do representante legal/requerente) 

 

  
Observação: Quando representado por procuração, anexar cópia original, com firma 
reconhecida. 
 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 G

O
M

E
S

 D
E

 A
G

U
IA

R
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 G

U
IL

H
E

R
M

E
 IS

A
C

 G
O

M
E

S
 B

A
R

B
O

S
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ru

pi
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

B
46

-D
95

7-
17

99
-2

F
6A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

B
46

-D
95

7-
17

99
-2

F
6A



 
 

 

ANEXO III 

 

FORMULÁRIO DE ENQUADRAMENTO 

NOME: 

TIPO DE LICENÇA: 

ATIVIDADE: 

ENQUADRAMENTO: 

 

ENQUADRAMENTO 
Caso o parâmetro seja um índice, indicar, na tabela abaixo, os critérios e valores 
utilizados para cálculo: 

SIGLA PARÂMETRO UNIDADE DADOS 

    

    

    

 

Responsável pelas informações: 

 

_________________________________________ 

(Nome legível e assinatura) 

PARA USO EXCLUSIVO DA SEMAM 

CLASSIFICAÇÃO 

POTENCIAL POLUIDOR/DEGRADADOR: (    ) Baixo (   ) Médio (    ) Alto 

PORTE: (    ) Pequeno (    ) Médio  (    ) Grande 

CLASSE: (    ) Simplificada (   ) I  (    ) II  (    ) III  (    ) IV 

 

CÁLCULO 

LMP – R$ LMA – R$ 

LMI – R$ LMU – R$ 

LMO – R$ LOP – R$ 

LMS – R$ LMD – R$ 

LMR – R$ AA – R$ 

OUTROS – R$  

Valor da Taxa R$ 

Data: 

Nome Legível/Cargo: 

Assinatura: 
 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 G

O
M

E
S

 D
E

 A
G

U
IA

R
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 G

U
IL

H
E

R
M

E
 IS

A
C

 G
O

M
E

S
 B

A
R

B
O

S
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ru

pi
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

B
46

-D
95

7-
17

99
-2

F
6A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

B
46

-D
95

7-
17

99
-2

F
6A



 
 

 

ANEXO IV 
 

TERMO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL – TRA 
 

REPRESENTANTE LEGAL 

Nome: 
CPF: 

RESPONSÁVEL TÉCNICO (consultor) 

Nome: 

Profissão: Registro Conselho de Classe: 

CPF: ART n.º: 

DECLARAÇÃO 

Pelo presente instrumento, declaramos que o empreendimento (nome da empresa)  

__________________________________________, localizado (ou a se localizar) no 

endereço  __________________________________________, no qual realiza (ou 

realizará) a atividade de __________________________________, enquadra-se na 

Classe Simplificada, pois atende aos critérios e limites de porte proposto na Portaria 

n.º 002/2025, para o Licenciamento Ambiental Simplificado e está de acordo com as 

normas ambientais vigentes. 

Declaramos ainda serem verdadeiras as informações técnicas constantes no Sistema 

De Informação E Diagnóstico - SID, ora apresentado junto ao requerimento de 

licenciamento ambiental para o empreendimento já instalado (ou a se instalar), é 

tecnicamente viável e ambientalmente adequado, tendo sido todas as recomendações 

previamente explicitadas ao empreendedor ou ao seu representante legal.  

Quanto ao funcionamento do empreendimento, informamos que foram explicitadas 

junto ao(s) representante(s) as práticas para o seu correto gerenciamento. 

Ressaltamos que estamos cientes das penalidades previstas para os casos de 

inobservância de normas, critérios e procedimentos estabelecidos pelo órgão 

ambiental. 

Informamos ainda que: 

(    ) Nada mais existe a declarar;   (    ) Declaramos o que consta no anexo do SID 

 
Irupi/ES, ______ de __________________ de ___________. 

 
 
    ___________________________________     ________________________________ 

Representante Legal    Responsável técnico 
       (Nome legível e assinatura)          (Nome legível e assinatura) 

 
ATENÇÃO: Este documento deverá ter a firma dos signatários reconhecida em 

cartório. 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 G

O
M

E
S

 D
E

 A
G

U
IA

R
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 G

U
IL

H
E

R
M

E
 IS

A
C

 G
O

M
E

S
 B

A
R

B
O

S
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ru

pi
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

B
46

-D
95

7-
17

99
-2

F
6A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

B
46

-D
95

7-
17

99
-2

F
6A



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8B46-D957-1799-2F6A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BRUNO GOMES DE AGUIAR DOS SANTOS (CPF 112.XXX.XXX-75) em 04/12/2025 10:26:25

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME ISAC GOMES BARBOSA (CPF 135.XXX.XXX-84) em 04/12/2025 12:57:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://irupi.1doc.com.br/verificacao/8B46-D957-1799-2F6A


